1) Arte cum acidi urici statum acetico a basi separaveris. *Prout* gelatinosum adduces, si acidum uricum in lixivio kalina solutum acido p. 158. nota.

star ejiuntur²⁾, in calculum coalescunt; qui si jam in tubulis uriniferis³⁾ formatur, vel in ureterum infundibulo parietum forsitan contractione a massa universa separatur⁴⁾, granorum parvulorum formam ostendit glareamque non crystallinam constituit⁵⁾; sin vero acidi urici massa in calice vel in pelvi renali coacervata in calculum concrevit, interdum majorem molem, quam quae e renibus removeri possit, efficit. Calculus autem illo modo a tubulorum orificiis minimis productus solidam structuram habebit neque cavum quoddam continebit.

Acidum igitur vel ammonium uricum simul cum materia illa glutinosa producitur, et calculus massam et formam externam secretionem organica, texturam propria vi concipit, neque particularum mechanicis vel chemicis legibus separatarum conglutinatione opus est. Immo in illa lithogenia urica homines lacertarum et serpentum et avium normalem non solum urinae secretionem plasticam⁶⁾, sed etiam renum structuram imitari videntur⁷⁾, atque a productionum organicarum lege non recedunt. Quae quum

2) Löw p. 176. Henry, med. ch. tr. X. p. 136. 137. Earle, ib. XI. p. 223. sq. Prout p. 159. nota.

3) cf. Brodie p. 147. supra §. 36.

4) Hennemann (Beitr. meklenb. A. I. 1. p. 133. in calculosorum pelvi renali saepe massam reperit, quae tanquam stylo in ureteres prominerebat. Calculi vero qui ejiiebantur, semper parvi fuerunt.

5) „which bears more the appearance of secretion from numerous points, than precipitation from a solution.“ Earle l. c. p. 228. Eadem quoque origine tuberculosa calculorum uricorum (et oxalicorum) superficies niti videtur.

6) Urinam lacertarum calculum uricum normalem constituere jam C. v. Schreiber (1812) in Gilbert, Anal. 43. p. 83. suspicatus est. Ejus mixtionem Scholz reperit: acidi urici 94, ammonii 2, calc. phosphor. 3,33, siliciae 0,67 (ib. p. 93.). Urinam similem Boa Constrictoris

ammonio urico constare docet Marcet p. 127. Multas avium urinas analysi chemica indagavit, atque ex acido urico (84--91) ammonio (3--9) calce phosphorica (0,75--6) compositas reperit Hieronymi Diss. cf. Carus, Zootomie p. 558. 59. 564.

7) Prout p. 158. reniculos singulos aegrotare et massam calculosam producere posse suspicatus est, Hennemann l. c. renes in lithiasi renali saepe observata in lobos singulos divisos, eorumque superficiem sulcis et gyris interstinctam vidit. Quam structuram renum non solum in mammalibus inferioribus, imprimis cetaceis et in foetu humano, sed etiam apud serpentes et lacertis normalem reperiri Carus p. 559. 566. docet. Ita optime in lithiasi quoque sententia, quam C. G. Stark de morbi natura in universum protulit (Patholog. Fragmente I. p. 24.), probari videtur.

reproductione ad novum quid gignendum elata nitantur, in calculis uricis oriundis quoque renum inflammationem, quam Angli „fit of gravel“ vocant⁸⁾, requirere solent⁹⁾. Tum enim aeger, postquam multa et copiosa, quae materia excernenda profert, sedimenta vel glaream crystallinam ejecit, subito in febrilem arthritidi similem, in eamque saepe transeuntem incidit statum, cujus initio urinae copia paene ad suppressionem usque diminuitur, pondus specificum et color augetur, sedimenta aut abundantia aut nulla reperiuntur. Hebetes simul et graves dolores lumbos vexantes potius, quam dilacerantes aegrotum non terrent, dum post remissionis (dierum vel mensium) spatium, quo urina normalem copiam et modum habet, acutus subito et vehemens renum dolor cum nausea vomituque saepe conjunctus exoritur, atque calculum jam formatum colica renalis vel ureterica indicet.

Ad talem calculi originem acidi urici neque copia nimia, neque abnormi libertate opus est, quamquam in secretionem incitata plastica acidum quoque augeri et liberum produci solet. Quum enim acidum, quod non solum apud homines eosdem¹⁰⁾, sed etiam in animalium generibus¹¹⁾ cum urea alternare videtur, normalium urinae elementorum finem teneat¹²⁾, ea renum actionis mutatione, qua in inferiorem eamque magis differentem (qui organismis inferioribus normalis est) vitae modum descendit, plus acidi vel etiam fortioris, minus ureae secerni non suspicamur, sed ab experientia docemur. Eadem quoque causa, secretionem magis differente, fit, ut acidum uricum, quum in

8) *Johnston* p. 27. *Prout* p. 115. *Brande*, ph. tr. 1808. p. 237. „In what is commonly called a fit of the gravel, a small uric calculus is formed in the kidney, and passes along the ureter in the bladder.“

9) Talis autem inflammatio chronica, subacuta esse solet, atque interdum dolores fere nullos excitat. *Johnston* p. 29. Optime de ea disserit v. *Walther* p. 412.

10) Quando acidi urici in urina copia augetur, urea rarior fit, atque ubi ureae plus secernitur, mi-

nus acidi urici reperies. *Prout* p. 137.

11) Mammalium urina acidi urici fere ne vestigium quidem, ureae magnam partem continere solet, aves contra et amphibia acidi urici multum, ureae fere nihil excernunt.

12) Acidum uricum ab organismorum altiorum harmonia magis differt („est heterogener“), quam urea, quae, quum vitae organicae altioris propria sit, ei accommodatior esse videtur. cf. *Prout* p. 27.

statu sano cum ammonio conjunctum prodeat, in calculis contra liberum cum materia glutinosa sola reperiri soleat. Attamen fieri potest (forsan in calculis, qui crystallos acidi urici ammonio urico interpositos ostendunt, oriundis), ut acidum alienum in renibus secretum eodem, quo glaream crystallinam uricam gigni putamus, modo acidum uricum ab ammonio separet. In plerisque autem calculis uricis textura non crystallisata originem mere organicam probat. — Calculorum denique, qui ammonio urico solo constant, productio minore fortasse renum aberratione nititur; secretio enim quamvis plastica materiam normalem nondum mutavit.

§. 69.

b. Calculi oxalici, benzoici et silicei.

Renum secretum acidum si jam in calculis uricis mutatum atque in naturam fortiorem translatum videtur¹⁾, majorem certe differentiam chemicam in acido oxalico producendo adspirat; tum enim indole animali penitus relicta ad materiam vegetabilem gignendam descendit. Descensus autem in formam, quae ab altiori harmonia longius deflectit, inferiorem, quoad productionis organicæ finibus circumscribitur, non debilitatis atque prostratis nititur viribus; immo excretio renum acida, quae jam in animalibus inferioribus ad majorem differentiam chemicam progreditur, in acido oxalico producendo vel ad extremum acidorum organicorum evehitur finem. Quare singulare novi producendi studium calculis oxalicis subesse persuasum habeo. Eorumque productionem, quia organismus sensim sensimque tantum in extremam fertur aberrationem ab eaque recedit, levius renum vitium, acidi urici secretio plastica, et antecedere et sequi solet²⁾. Neque vero minus magna, quae in calculis oxalicis reperiri solet, materiae glutinosae copia elatum producendi nisum significat³⁾. — Acidum vero oxalicum utrum liberum a renibus secretum in viis demum urinariis cum calce, acidis vel phos-

1) *v. Walther* p. 201. 202.

vocat, oxalicam gradu solum a diathesi urica differre.

2) *Prout* p. 128. Quare autor ipse jam collegit diathesin, quam

3) Calculos oxalicos materia ab-

phorico vel carbonico sejunctis conjungatur³⁾, an cum basi jam connexum prodeat, disceptari potest. Atque ammonium, quod in calculis nonnullis reperitur, oxalicum calcis in viis urinariis quamvis raram absentiam probare videtur. Plasticum autem secreti statum non solum materiae glutinosae copia, sed etiam calculorum singularis forma nos suspicari jubet. Neque enim solum calculi illi rari, seminibus cannabis similes in tubulis uriniferis torpeant necesse est, sed etiam superficies tuberculosa⁵⁾ materiem, simul atque e papillarum orificiis in nucleum deposita sit, solidam fieri demonstrant.

Medium vero acidum uricum mere animale inter et oxalicum *benzoicum*, et in vegetabilibus et in animalibus repertum, interesse videtur. In eo enim producendo secretio renalis, quamquam typum humanum relinquit, tamen ad mere vegetabilem indolem nondum omnino delapsa videtur.

Silicia denique utrum renum actione producat, an in corpus illatum a renibus tantum removeatur, adhuc dubitari potest. Quum vero in urina quoque sana reperitur, priorem sententiam recipiendam puto.

§. 70.

c. Calculi xanthinici et cystinici.

Secretionem renum acidam sicut ad vehementiora acida progredi nunc demonstravimus, ita in xanthoxydo et cystino gignendo ad materias alkalinas deflectere constat. (§. 29. 30.). In iis enim acidum urinae si non extinctum tamen minutum, debilitatum, atque singularis quaedam productionis renalis aberratio animadvertitur. Quapropter calculi cystinici et xanthinici tantum abest, ut cum arthritide alternentur, ut et singulari aetatis juvenilis vel hereditaria praedispositione et rara memorabilique pertinacia

normi excernenda praevalente non produci glareae quoque et sedimentorum oxallicorum raritas (*Prout* p. 126. 127.), atque calculi, si unquam, post longum certe temporis intervallum recidivi demonstrant.

4) Ita *Prout* p. 128. 160., texturam-

que calculorum oxallicorum interdum crystallinam testem appellat. Calcis oxallicae quoque cum phosphatibus mixtio (*Wollaston*, ph. tr. 1797. p. 393.) talem originem probare videtur.

5) *Camper* c. 2. §. 3. confitetur

excellere videantur. Renum autem secretionem plasticam hosce etiam calculos oriri non solum quia in nulla alia corporis parte nisi in viis urinariis reperiuntur, sed etiam e forma simplici, superficie tuberculosa, compositione ad acidum uricum proxime accedente suspicamur¹⁾.

2. *Calculi a membrana mucosa producti.*

§. 71.

a. *Calculi calce phosphorica constantes.*

In calculis calcariis procreandis etiamsi acidi in renibus secretionem minutam atque ureae, calcis et magnesia in urina copiam auctam esse concedimus¹⁾, tamen urinae alkalescentiam praecipitatione mere chemica agere negamus. Immo quum calculi et cortices calcarii omnibus, quibus reliqui, originis organicae utantur signis, atque urina alkalina etiam sine phosphatum depositione excernatur²⁾, his quoque zoolithis productionem organicam subesse persuasum habemus. Accedit, quod calcariam quoque phosphoricam et neutralem et acidulam (sicut acidum uricum) interdum massam viscidam tenacem hydrati similem constituere novimus³⁾. — Quibuscum si, quae de lithogeneseos organis maternis supra (§. 7—9.) diximus, comparaveris, non dubitabis, quin calcariorum zoolithorum origo membranae viarum urinariarum mucosae productioni tribuenda sit⁴⁾. Atque ab ea inflammata massa viscida secernitur quae calce phosphorica saepe cum calcis carbonicae vestigio mixta et mucosae plasticae constat⁵⁾,

hanc formam legibus attractionis mechanicae explicari non posse.

1) *Prout* p. 129. 161. Cystinum cum acido urico, cujus mutatione oritur, raro conjunctum est. Ejus secretionem localem renis vel reniculi singuli morbum subesse *Prout* statuit.

1) *Prout* p. 25. 137.

2) cf. *Bostock*, med. ch. tr. V. p. 80.

3) *Scholz* II. p. 163. 164.

4) *Brodie* p. 156. calcem phosphoricam membranae mucosae mor-

bum indicare docet. cf. *Prout* p. 21.

— Cum diversa calculorum origine diversa quoque, quae de singulis materiis fertur, molestiarum ratio optime consentit. Quum enim calculi urici e gremio materno mox remoti minimos dolores excitent (*Prout* p. 173.), calculi contra calcarii et fusibiles, qui membranam inflamatam producturiam de novo semper irritant, summas exhibent molestias. *Brodie* p. 172. *Prout* 174. 175.

5) In inflammatione membranae mucosae chronica, qua folliculi mucosi

et quae nisi nova secretionem subsequente a matre protrudatur, cum membrana interna connexa remanet, ibique aut incrustationem adhaerentem aut, si in singulis cryptis mucosis inhaeret, arenosam membranae mucosae faciem profert⁶⁾. Sin autem massa illa calcaria a membrana materna depellitur, aut nuclei alieni (vel calculorum e renibus prosectorum vel corporum externorum) corticem constituit, aut ipsa parietum contractione in nucleum comprimitur, qui, contractione imperfecta vel massa jam consolidata, cavus fiet⁷⁾ atque crystallisationi praesertim ammonio-magnesiae, vel ammonii urici praecipitationi locum praebebit. Simili quoque modo, imperfecta corticum ad nucleum agglutinatione cava illa inter cortices interstitia oriuntur. Atque calculi perforati et tubi calcarii, qui non solum forma, sed etiam compositione (materiae glutinosae copia et indole) productiones pseudomembranaceas vel calculos fibrinosos in mentem revocant, nullam fere aliam originem admittunt.

Normale vero huic productioni anomaliae si quaeris exemplum, in dentium origine invenies, quorum nucleus osseus postquam a papilla natus est sacci membranacei secretionem, corticem (partem vitream) et forma et compositione zoolithis calcariis simillimum recipit. Quid quod vel frequentissimam lithogenesis calcariam dentes cortice anomalo cingere videmus; eum enim non e cibo et potu, sed membranae mucosae alveolaris productione vitiosa

(quorum multitudine vesica urinaria excellit, *Caldani*, opusc. anatom. Patav. 1803. de cribrosa urinariae vesicae tunica.) mirum in modum amplificatur (*Andral* p. 374.), massulae mortario similes, quae in aëre torpent, atque calce phosphorica et mucosae constant, producuntur. *Brodie* p. 136. 157. In primis parvi illi multi calculi, quos post prostatam auctam saepe reperiri scimus, hanc originem demonstrant. *Brodie* p. 163. Mucum autem a membrana inflammata secretum cum urina emissum in unam massam calculosam concrecere *Au-*

stin p. 214. *Marcet*, med. ch. tr. X. p. 147. *Henry* ib. p. 139. docent.

6) Hoc modo calculorum et adhaerentium et nonnullorum insaccatorum origo facillime explicatur. cf. §. 38.

7) Cavos, quos reperi chemicae analysi subjectos, calculos e phosphatibus terreis praecipue compositos video. (*Henry*, med. ch. X. p. 132. *Brugnatelli* p. 447. v. *Walter* p. 197. v. *Graefe*, J. f. Ch. u. A. III. p. 695.) Acidi vel ammonii urici aliquid immixtum praecipitationi chemicae tribuam.

nasci optime probatum est⁸⁾. Sin autem dentium et calculorum calcariorum s. phosphaticorum originem comparamus, diversitatem ullam non negamus⁹⁾; lapides forsitan canerorum propius ad zoolithos calcarios quam dentes humani accedere videntur, in iisque lithogeneseos quoque calcariae exemplum in animalibus normale compertum esse putamus.

§. 72.

b. *Calculorum ammonio-magnesiae phosphoricae et materiae fusibilis origo.*

Quam calcis phosphoricae ex urina alkalina negavimus separationem chemicam, ad crystallorum ammonio-magnesiae phosphoricae originem explicandam adhibemus¹⁾. Cujus salis triplicis crystalli quum ex urina sana jam emissa ammonio addito facillime proferantur, tum tanta et formae et mixtionis utuntur munditie, ut productionem organicam abrogent. Sicut autem acidi urici crystallos (in glarea urica) ex ammonio urico per acidum quoddam alienum dissecto oriri putamus, dubitare non possumus, quin alkali, imprimis ammonium, quod in sales triplices cum phosphatibus abire studet²⁾, in viis urinariis natum magnesiam vel calcem phosphoricam acidam in crystallos difficiles solutu commutet. Alkali vero non solum renum actione per conquassationem vel laborem nimium etc. perturbata³⁾, sed etiam membranae mucosae secretionem plastica a corpore alieno aliisque causis incitata et alienata⁴⁾ in urina gigni notum est. Hac altera causa,

8) *Fr. Bird*, Hufeland J. f. d. pr. H. 69, 2. p. 3 — 42.

9) cf. *Ritgen*, J. f. Ch. u. A. 11, p. 60.

1) cf. *Prout* p. 138. *Brodie* p. 130. 131.

2) *Scholz* II. p. 166.

3) Hanc causam solam *Prout* p. 137. statuit, atque phosphatum depositionem semper cum copiosa ureae secretionem conjunctam esse docet. — Magna, quae cum phosphatum depositione conjuncta esse solet, vi-

rium prostratio retentioni materiae combustae per renes excernendae tribuenda est. Propria enim renum actione (excretionem acidam) sublata fieri non potest, quin organismus materia mortua mox abundet. Aliquid verum etiam continua membranae inflammatae irritatio faciat.

4) Talem alkali originem *Brodie* p. 137. ni fallor primus probavit. Is enim interdum in morbi initio urinam quamvis acidam, mucum separatum tamen alkalinum reperit. p. 136.

quae cum calcis phosphoricae productione conjuncta esse solet, fit, ut ammonio-magnesiae phosphoricae crystalli non solum in glarea ejiciantur, sed etiam in membranae mucosae productis calcariis immixtae (materia fusibilis), vel in eorum cavis inclusae, vel ad calculorum superficiem adnatae reperiantur. Ejusmodi vero crystalli, si umquam calculos totos vel nucleos constituere videntur, aut muco glutinoso copulatae sunt, aut cortice calcario a parietibus vesicae secreto continentur.

Quae cum ita sint, *materiam fusibilem*, phosphatum mixtionem, communi et organica et anorganico-chemica origine prodire statuimus. Atque mox productio calcis phosphoricae plastica prior et originaria, quia cum alkaloescentia urinae (forsan propter calcem carbonicam semper admistam) conjuncta esse solet, ammonio-magnesiae phosphoricae depositionem secundariam adducit, (quare non solum cur in mediis calculis fusilibus calx phosphorica saepe praevaleat, sed etiam illa singularis observatio⁵) explicatur, qua ammonio-magnesia e lithogenesi phosphatica acidi muriatici usu remota post remedium missum rediit,) mox crystallorum illarum, quae renum secretionem acida sublata vel minuta nascebantur, cumulus prior adest, atque calcariam membranae mucosae productionem secundariam provocat.

§. 73.

c. Zoolithi calce carbonica constantes.

Acidi in renibus excretio si in oxalico extremum finem attingit, in calce carbonica lithogenesis membranacea (§. 9.) ad summum fastigium adscendit. Ambo vero extrema multis modis ac rationibus inter se comparantur; acidum enim oxalicum cum calce semper conjunctum, calx nunquam in organismo libera, sed acido carbonico (quod inter et oxalicum quanta elementorum similitudo intercedat notum est) moderata reperitur. Accedit etiam quod neque calx oxalica neque calcaria carbonica solae cum glutine animali conjunctae calculos constituere, sed cum affini vel leviori pseudoproducto connexae reperiri

5) *Marcet*, med. ch. tr. X. p. 147.

solent. Itaque calx carbonica cum calce phosphorica commixta nobis occurrit; earumque conjunctam ac similem, qualem inter calcem oxalicam et acidum uricum intercedere demonstravimus, originem statuamus. Nihil enim inter has productiones terreas diversas (sicut inter illa acida) interest, nisi aberrationis gradus. Certe calx carbonica non modo quia in urina hominum normali non reperitur, sed etiam quia ab organicis productis altioribus magis magisque recedit et rariores tantum calculos constituit, graviolem productionis membranae mucosae deflexionem postulare videtur. Quibuscum bene convenit, quod ferrum, metallum ut ita dicam organicum, calci carbonicae saepe admistum est, atque ejus originem productoriae confirmat. Nihilominus calcem carbonicam et in lithogenesi phosphatica semper adesse, ibique mucum alkalinum reddere novimus, et in normalibus membranae mucosae productionibus calculosis, ex. gr. in dentibus, lapidibus cancerorum, crustaceorum tegmentis etc. reperimus.

II. Calculorum incrementum.

§. 74.

1. *Aequali materia accrescente.*

Calculos plerosque non uno productionis impetu, sed repetita per majus minusve temporis intervallum secretionem oriri facile intelligas. Nec vero materia semper eadem nucleum et incrementum componit, sed longe diversa ac fere contraria. Quid enim longius inter se distat, quam acidum oxalicum et calx carbonica¹⁾, quae in uno eodemque calculo reperiuntur? — Quare videndum est, quasnam in incremento regulas lithogenesis sequatur.

Primum si iisdem, quibus nucleus, cortex constat elementis, discerni oportet, utrum secretio continua calculum certis finibus nondum descriptum novis semper additamentis augeat, an temporis spatio elapso productio semel finita denuo reviviscat. Ille enim calculus, qui continua secretionem nascitur, texturam ostendit simplicem neque stratis s. lamellis diversus est. Hoc vero pacto calculo-

1) v. *Walther* p. 394.

rum nucleus quamquam in fundo materno (aut in pelvi renali, aut in vesica urinaria) inclusus facilius crescere poterit, quam ab eo remotus, interdum tamen etiam loco remoto incrementum capiet. Calculi enim urici simplices majores saepe in vesica urinaria reperiuntur, quam ut jam formati per ureteres descendissent. Quare acidum uricum gelatinae simile ad vesicam deductum, ibi cum massa calcuosa urica nondum consolidata in unam coalescere putamus²⁾. Verum etiam zoolithos phosphaticos multos, praesertim qui materia fusibili constant et ingentem saepe molem efficiunt, hisce calculis et materia et structura simplicibus, qui continua productione oriuntur, adnumerari licet. Reliqui contra, qui graviore secretionis vitio nituntur, ut calculi oxalici, cystinici, carbonatici, aut omnino parvi remanent, aut longioribus certe intervallis crescere videntur; ad eos enim augendos singulari semper productionis elatione opus est. Ejusmodi igitur zoolithi, sicut reliquorum, etiam uricorum et phosphaticorum, plurimi, si tardius crescunt, distinctas laminae ostendere solent, quarum altera priorem jam consolidatam cingit³⁾.—

Quum denique secretionis vitia leviora diutius quam graviora continentur, saepius redeant, incrementi quoque celeritas diversa in diversis materiis animadvertitur⁴⁾. Calculi enim e calce phosphorica compositi, qui minima secretionis aberratione nituntur, summa cum rapiditate augentur, eosque calculi urici proxime sequuntur; tardum contra incrementum ammonio-magnesia phosphorica, calx oxalica tardissimum ostendit; calx vero carbonica et cystinum nonnisi parvos constituunt zoolithos.

§. 75.

b. Cortices e diversa materia compositi.

Simili, quo ejusdem materiae laminae nucleum circumdant, modo alia quoque elementa accrescere possunt.

2) Diurno hujus acidi urici plastici massae cum urina contactu fieri putamus, ut calculi urici in pelvi renali reperti plus acidi puri contineant, quam vesicales, qui ureae et salis triplicis et ammonii muratici partes continere dicuntur. *Bran-*

de, ph. tr. 1808. p. 229. *v. Walter* p. 195.

3) cf. *Prout* p. 169.

4) *Civiale* cap. 1. Singulare celeritatis in phosphatum depositione exemplum profert *Segalas*, *Journal universel* et hebdom. I, p. 369.

Nova autem eaque diversa productio aut cum priore redeunte conjungitur, aut priorem omnino aufert.

Quo loco prae ceteris dijudicandum videtur, cortex diversus utrum renum an membranae mucosae secretionem nascatur; nam productio calculosa tantum abest, ut calculo a matre remoto semper finiatur, vel in eadem materia gignenda remaneat, ut ad altioreminve interdum aberrationem transeat, atque nucleum uricum calcis oxalicae vel ammonii urici cortice circumdet¹⁾. Saepius autem fit, ut, quia nucleus renalis eodem, quo corpora externa, modo viarum urinarum faciem internam irritat, et inflammationem, quam secretionem mucis phosphatibus abundantis insignem videmus, provocat²⁾, lithogenesis a renibus ad membranam mucosam transferatur³⁾, atque renum productio e lege antagonismi⁴⁾ minuatur, vel omnino tollatur. Quare nucleos uricos vel oxalicos primo ammonii urici cortice, tum phosphatibus circumdari videmus. Ammonium enim uricum, quod minori renum vitio quam acidum uricum in calculum abit (§. 68.), acidi urici productione per derivationem debilitata in nucleum deponi superioribus consentaneum est⁵⁾. Phosphatum autem productionem s. lithogenesisin membranae mucosae certam ac

1) Hoc modo interdum accidit, ut duo, qui in pelvi renali tenentur, nucleii urici ab ammonii urici massa postea secreta includantur, atque in unum calculum conglutinentur. cf. *Howship* p. 104. plate I. fig. 1.

2) *Brodie* p. 161.

3) Ita optime explicari videtur, quod *Prout* p. 172. contendit, unamquamque diathesin, si calculus adsit, parietum vesicalium morbo adducto in phosphaticam transire. Quem transitum copiosa, quae in lithiaseos stadio posteriore animadverti solent, mucis puriformis sedimenta indicant.

4) Ex unica corporis vita sequitur, ut actio nova et vigore emittens priorem debilitet, vel auferat. Calculus igitur qui membranae mu-

cosae secretionem incitat, setacei instar agit, cujus in lithogenesisi renali lumbis admoti usum *Earle*, med. ch. tr. XI. p. 211. 220. summis laudibus effert. — Mirum vero in ea re aetatis effectum supra notavimus; quum enim in pueris et senibus calculorum nucleii ad vesicam perducti mox productionem calcariam adducant, in adolescentibus saepe fit, ut calculus per multos annos integer in vesica remaneat, atque tum demum crescat, quum dyscrasia illa senum (§. 51.) accessit. *Prout* p. 184 — 86.

5) Post diuturnam kali vel natri carbonici usum, corticem calculi externum e natro vel kali urico interdum compositum reperit *Prout* p. 73. nota.

plenam alia materiae calculosae secretio sequi non solet⁶⁾. Sin autem lithogenesis renalis redit, novi qui oriuntur calculorum nuclei urici vel oxalici etc. in vesicam deducti aut singuli remanent, aut in cortice prioris calculi glutinoso inhaerentes communi cum illo phosphatum lamina circumdantur⁷⁾.

Quum vero cortices calcarii propria productione oriantur, mirum non videtur, quod nuclei interdum non in medio calculo, sed quod vocant excentrice positi vel (ut incrustationes corporum alienorum multae probant) ita collocati reperiuntur, ut e parte liberi appareant. Qua in re tantum abest, ut ea corporis externi pars, quae urinae fluxui (ex. gr. in fundo vesicae) maxime exposita est, prae ceteris crescat⁸⁾, ut ea, cui mucii involucrum abluitur, saepe nuda sit, contra quae ad verticem vesicae vergit pars et a nulla fere, si incontinentia supervenit, urina nutritur, rapide crescat. Eodem quoque modo semicanales illae, quae in nonnullis calculis ureterum in vesica orificiis respondent, explicationem habent promptam. Deinde cum omnium adhaerentium calculorum originem, tum quam inter alienos nucleos et vesicae faciem internam animadvertimus conglutinationem⁹⁾ nullo alio modo explicare possumus, nisi membranae mucosae productione plastica, qua nucleo illi cortex ad vesicam adhaerens exoritur. Tum fere omnes, qui cortice calcario tecti sunt, calculi majores magna semper cum difficultate a vesicae superficie interna avelluntur atque ita corticis originem declarant. — Cava denique inter nucleum et corticem quomodo exoriantur, postquam calculos cavos a membrana mucosa produci demonstravimus, dubitari non potest. Ad ea explicanda neque nucleo mucoso vel puriformi resor-

6) *Brodie* p. 161. *Howship* p. 91.

7) *Yelloly*, ph. tr. 1829. p. 77.

8) Nisi forsitan ammonio - magnesia phosphoricae crystalli in ea deponantur, quae crystallisationis solum legem sequuntur. *Brande*, ph. tr. 1808. p. 225. „In one instance, ait, a small uric calculus had been deposited in the kidney in such a situation, that its upper surface was

exposed to a continual stream of urine, upon which beautiful crystals of the triple phosphate had been deposited.“

9) *Howship* p. 125. non solum calculos oxalicos ad vesicae faciem internam agglutinatos, sed etiam catheterem describit qui post aliquot dies lympham plasticam calculosam adhaesit.

ptione remoto, neque corpore alieno exsiccato et corrugato opus est. — Membranam autem mucosam eo praeceteris loco materiam calcariam producere, quo cryptarum mucosarum pleraeque accumulatae sunt, quum consentaneum sit, neque quod calculi renales tenui solum, si unquam, cortice calcario circumdentur, neque corticum phosphaticorum praecipuum in vesicae cervice augmentum miremur ¹⁰).